
Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Coordinamento Atti Amministrativi - Stesura Provvedimenti Digitali e di Liquidazione

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/2587/2021 del 15/11/2021

NUMERO PROTOCOLLO CO/135062/2021 del 15/11/2021

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto
“Manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e Via Padre Massaruti – Municipio
Roma X”, P.I. 2020 – PT20200445, all’ing. Gioia Chiuchiarelli. Importo € 6.762,82. SMARTCIG: Z2A3353A9B.

IL DIRETTORE

GIACOMO GUASTELLA

Responsabile del procedimento: arch. Raffaella Sebasti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIACOMO GUASTELLA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 1 di 9



PREMESSO CHE

nel Piano Investimenti 2020, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 100 del 23.12.2019 è stata inserito il
PT20200445 relativo ai “Lavori di Manutenzione Straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di Via
Padre Massaruti” – P.I. 2020 – PT20200445, per un importo complessivo pari ad € 700.000,00 finanziato con Fondi vincolati
all’entrata E6.03.01.04.003.1M01 0RG - C.d.R. OMC, sul Piano Finanziario U2.02.01.09.012.1MAC - Capitolo 2201580/50872 –
Capitolo Entrata 6300003/11068;

con Delibera di Giunta Municipale n. 20 del 28.07.2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo per la suddetta opera e il
relativo Quadro Economico ch di seguito si riporta:

Importo lavori soggetti a ribasso di cui mano d'opera sui lavori € 37.343,44 € 533.477,67

Costo della sicurezza € 20.750,00

IMPORTO A BASE D'ASTA € 554.227,67

Opere in economia € --------------

IVA 22% € 121.930,09

Totale € 676.157,76

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti entro il 5% € 1.182,69

Spese tecniche per Coord.to della sicurezza Esec.ne (oneri prev. 4% ed IVA 22% inclusi) € 11.200,00

Fondo Incentivante ex art. 113 D.Lgs.50/2016 € 11.084,55

Contributo ANAC € 375,00

TOTALE € 700.000,00

il Quadro Economico contempla la voce “Spese tecniche per Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione” per un importo
totale di € 11.200,00 comprensivo della cassa previdenziale e dell’IVA, da destinarsi all’affidamento, a professionista
esterno, dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, previa ricognizione interna all’Amministrazione
Capitolina;

con Determinazione Dirigenziale n. CO/939/2020 del 28.04.2020 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento
nella persona del Funz. Geom. Goffredo Pagnanelli, e costituito il Gruppo di Progettazione e l'Ufficio di Direzione Lavori per
l’appalto “Lavori di Manutenzione Straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di Via Padre
Massaruti” – P.I. 2020 – PT20200445;

con Determinazione Dirigenziale n. CO/2349/2020 del 19.10.2020, considerati i numerosi incarichi assegnati al Funz. Geom.
Goffredo Pagnanelli, è stata rettificata la Determinazione n. CO/939/2020, in merito al ruolo di R.U.P. dell’appalto

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 2 di 9



sostituendo il Funz. Geom. Goffredo Pagnanelli con l’arch. Rossella Cergoli Serini;

l’appalto è stato finanziato con mutuo acceso presso la Cassa DD.PP. e con nota RE/88395/2020 del 02.10.2020 acquisita al
Municipio X con prot. CO/99492/2020 in pari data la Ragioneria Generale ha comunicato l’accertamento e gli impegni
assunti sul Bilancio 2020 come di seguito specificato:

n. accertamento 2020/3740 sul capitolo 6300003/11068

n. imp. 2020/22910 capitolo 2201580/50872 - OMC per € 688.800,00;

n. imp. 2020/22911 capitolo 2201240/100492- OMC per € 11.200,00;

con D.D. n. 2349/2020 il Municipio Roma X per individuare il contraente a cui affidare i lavori dell’appalto in argomento ha
stabilito di indire una gara mediante procedura negoziata da effettuare sulla piattaforma M.E.P.A.. ai sensi dell'art. 36,
comma 2 del D.L.gs 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020;

con D.D. n. CO/1306/2021 del 31.05.2021 l’appalto “Lavori di Manutenzione Straordinaria della pavimentazione stradale di
Via Ponte Ladrone e di Via Padre Massaruti” – P.I. 2020 – PT20200445 è stato definitivamente aggiudicato all’impresa
VA.CRI.DA. S.R.L. con sede legale in Via Boezio, 7 - 00193 Roma - C.F. e P. IVA 08562331002 per un importo totale pari ad €
427.034,68 compresa IVA al 22%;

con D.D. n. CO/2051/2021 del 10.09.2021 l’arch. Rossella Cergoli Serini, posta in quiescenza in data 01.07.2021, è stata
sostituita nella funzione di R.U.P. dall’arch. Raffaella Sebasti;

CONSIDERATO CHE

all’interno della dotazione organica di questa Direzione Tecnica è stata accertata la carenza di personale tecnico idoneo
allo svolgimento dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto “Manutenzione
straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di Via Massaruti – Località Ostia – Municipio Roma X”,
P.I. 2020 – PT20200445 nei tempi richiesti, in quanto i dipendenti attualmente in possesso delle adeguate competenze e dei
requisiti di legge non risultano disponibili a causa dei numerosi incarichi di istituto che sono chiamati a svolgere;

con nota prot. CO/115139/2021 del 28.09.2021 è stata effettuata una ricognizione interna alla macrostruttura capitolina
atta a verificare la presenza di figure professionali in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.
per l’assunzione del ruolo di Coordinatore per la sicurezza, alla quale non si è avuto riscontro;

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 3 di 9



pertanto la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno procedere all'affidamento dell'incarico a professionista esterno, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge
120/2020 secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del suddetto decreto;

Il R.U.P. arch. Raffaella Sebasti, al fine di effettuare l’indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico, considerata
anche l’urgenza di iniziare i lavori dell’appalto aggiudicato con Determinazione Dirigenziale n. CO/1306/2021 del
31/05/2021, esecutiva il 02/07/2021, ha selezionato n. 2 professionisti che hanno già eseguito per il servizio strade, servizi
di ingegneria e architettura portando a compimento nei tempi e secondo le buone regole gli incarichi affidati e che in data
07.10.2021 sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta come di seguito specificato:

arch. Gioia Chiuchiarelli – PEC prot. CO/119139/2021,

arch. Adriano Latini – PEC prot. CO/119147/2021;

l’importo posto a base di gara per l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto di cui
all’oggetto, come previsto dal decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, adottato ai sensi dell’art. 24,
comma 8 del D. Lgs. 50/2016, è pari ad € 7.951,68 IVA e oneri di legge inclusi;

entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 11.10.2021, sono pervenuti presso la
Direzione Tecnica i preventivi di seguito indicati:

arch. Adriano Latini – PEC prot. CO/119375/2021 del 07.10.2021

arch. Gioia Chiuchiarelli – PEC prot. CO/120061/2021 del 11.10.2021.

il giorno 11.10.2021 il R.U.P. ha proceduto all’esame delle offerte economiche pervenute;

come si evince dal Verbale di indagine di mercato, prot. CO/120513/2021 del 11.10.2021, l’incarico di Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto “Manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte
Ladrone e di Via Massaruti – Località Ostia – Municipio Roma X”, P.I. 2020 – PT20200445 è stato provvisoriamente affidato
all’ing. Gioia Chiuchiarelli, con sede legale nel Comune di Tagliacozzo ( Aq ) Via L. Imele n. 58C - FCHC GIO 75R41 A345K e
P.I 01586870667, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila con il n. 2649, che ha presentato l’offerta più
conveniente per l’Amministrazione per un importo totale pari ad € 6.762,82 comprensivo di cassa previdenziale (4%) per un
importo pari ad € 213,20, dell’IVA (22%) per un importo di € 1.219,53 e al lordo della ritenuta d’acconto (20%) per un
importo pari ad € 1.066,02;

il R.U.P. ha ritenuto congrua rispetto alla prestazione richiesta l’offerta presentata dall’arch. Gioia Chiuchiarelli;

l’ing. Gioia Chiuchiarelli ha trasmesso, con PEC pervenuta al Municipio X con prot. CO/120061/2021 del 11.10.2021 e con
PEC pervenuta al Municipio X con prot. CO/122539/2021 del 15.10.2021 la documentazione di seguito specificata:

- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010,

- dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. c) della Legge 190/2012,

- dichiarazione concernente l'inesistenza di cause di esclusione dalle procedure di gara per l'affidamento di lavori, servizi e
forniture di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,

- organigramma con i nominativi per la verifica antipantouflage prevista dall'art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001
come introdotto dall'art. 1, comma 42, lett. i) della Legge 190/2001,

- dichiarazione titoli professionali e requisiti di ordine professionale,

- Patto d’integrità sottoscritto,

- dichiarazione clausola risolutiva ex art. 1456 c.c.;

con nota CO/122874/2021 del 15.10.2021 la Direzione Tecnica ha inoltrato richiesta al Dipartimento Organizzazione e
Risorse Umane per la verifica antipantouflage;

con nota GB/90516/2021 del 10.11.2021 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha comunicato che non è emersa
alcuna corrispondenza tra i nominativi trasmessi e gli elenchi del personale attivo di Roma Capitale alla data del 10.11.2021
e altresì che non è emersa alcuna corrispondenza tra i nominativi trasmessi e gli elenchi del personale di Roma Capitale
cessato dal servizio nel triennio dal 10.11.2018 al 10.11.2021;

la Stazione Appaltante ha verificato la regolarità contributiva tramite certificato Inarcassa prot. CO/124195/2021 del
19.10.2021;

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 4 di 9



la Ragioneria, nella fase di accensione del mutuo, per l'impegno 2020/22911 ha creato il subimpegno 2020/222911/1
riattivato su imp. 2021/5981 per € 11.200,00 per I.P.E.

pertanto l’importo totale di € 6.762,82 grava il Bilancio 2021, sul piano finanziario 2.02.03.05.001-0IPE capitolo
2201240/100492, c.d.r. OMC, imp. 2021/5981.

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

L'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'Art. 147 bis del T.U.E.L.

il R.U.P. ha ritenuto congrua rispetto alla prestazione richiesta l’offerta presentata dall’arch. Gioia Chiuchiarelli;

visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

vista la Legge 120/2020

visto il D.P.R. 207/2010 per la parte vigente

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 07.03.2013

visto il T.U.E.L.

vista la regolarità contributiva

vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, Circolari del Segretario Generale prot.
RC/16149/2017 e RC/19114/2017.

DETERMINA

per quanto premesso e considerato:

di attestare che nei confronti del R.U.P. e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente provvedimento è stata accertata
l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e
7 del D.P.R. 62/2013;

di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato al presente provvedimento;

di affidare l'incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto “Manutenzione straordinaria della
pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di Via Massaruti – Località Ostia – Municipio Roma X”, P.I. 2020 –
PT20200445 all’ing. Gioia Chiuchiarelli, con sede legale nel Comune di Tagliacozzo ( Aq ) Via L. Imele n. 58C -
CHCGIO75R41A345K e P.I 01586870667, cod. cred. 802598, per un importo totale pari ad € 6.762,82 comprensivo di cassa
previdenziale (4%) per un importo pari ad € 213,20, dell’IVA (22%) per un importo di € 1.219,53 e al lordo della ritenuta
d’acconto (20%) per un importo pari ad € 1.066,02;

di sub impegnare la somma di € 6.762,82 sul Bilancio 2021, piano finanziario 2.02.03.05.001-0IPE, capitolo 2201240/100492,
c.d.r. OMC, imp. 2021/5981.

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 5 di 9



Il conto corrente dedicato dell'ing. Gioia Chiuchiarelli, ai sensi della Legge 136/2010 è il seguente:

Istituto di Credito: BPER Banca Popolare dell’Emilia Romagna - Agenzia: Tagliacozzo

IBAN: IT 56 J 05387 40810 000000119430.

L'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 del T.U.E.L.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Ricevuto e allegato Visto Uff. Investimenti

Assunto sub impegno 2021/5981/1

Anno di Esercizio: 2021 

Codice Soggetto: 802598

Descrizione Soggetto: CHIUCHIARELLI GIOIA

Codice Fiscale: CHCGIO75R41A345K

Partita IVA: 01586870667

Anno/Numero
Impegno /
Sub-impegno

Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Desc. Obiettivo

2021 / 5981
/ 1

Affidamento
dell’incarico di
Coordinatore
per la sicurezza
in fase di
esecuzione per
l’appalto
“Manutenzione
straordinaria
della
pavimentazione
stradale di Via
Ponte Ladrone
e Via Padre
Massaruti –
Municipio Roma
X”, P.I. 2020 –
PT20200445,
all’ing. Gioia
Chiuchiarelli.

2201240 /
100492 Z2A3353A9B J87H19003660004 6.762,82 PT20200445

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DI VIA PONTE
LADRONE E VIA
PADRE
MASSARUTI

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 6 di 9



IL DIRETTORE

GIACOMO GUASTELLA

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 7 di 9



Elenco allegati

DESCRIZIONE

nota rif 208660.pdf

CO20210122539-2.DICHIARAZIONE ART. 80_DOCID.pdf

CALCOLO PARCELLA.pdf

CO20210120061-SCHEMA DI PARCELLA E RELATIVI ALLEGATI_ING. GIOIA CHIUCHIARELLI_.pdf

Determina_202966_Rep.2051_Modifica_RUP_Cergoli-Sebasti.pdf

CO20200099492-prospetto act e impegno pos 6200930.pdf

Disciplinare incarico CSE - Ponte Ladrone.pdf

Determina_35554_24_05_2021_TL0000020101.pdf

ricognizione interna.pdf

Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_15625.pdf

CO20200099492-comunicazione act e impegno pos 6200930-signed_firmato.pdf

CO20210124195-INARCASSA.INARCASSA.2021.1818204.pdf

CO20210122539-1.PATTO DINTEGRIT_.pdf

SMARTCIG.pdf

verbale.pdf

D.D._939_del_28.04.2020.pdf

Esito_Istanza_15625.pdf

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 8 di 9



D.D._2349_DEL_19.10.2020.pdf

Deliberazione_di_Giunta_n._20_del_28.07.2020.pdf

CHECK LIST DD 208660.pdf

DESCRIZIONE

rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 9 di 9





Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Coordinamento Atti Amministrativi - Stesura Provvedimenti Digitali e di Liquidazione


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CO/2587/2021 del 15/11/2021


NUMERO PROTOCOLLO CO/135062/2021 del 15/11/2021


OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto
“Manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e Via Padre Massaruti – Municipio
Roma X”, P.I. 2020 – PT20200445, all’ing. Gioia Chiuchiarelli. Importo € 6.762,82. SMARTCIG: Z2A3353A9B.


IL DIRETTORE


GIACOMO GUASTELLA


Responsabile del procedimento: arch. Raffaella Sebasti


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


GIACOMO GUASTELLA


rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 1 di 8







PREMESSO CHE


nel Piano Investimenti 2020, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 100 del 23.12.2019 è stata inserito
il PT20200445 relativo ai “Lavori di Manutenzione Straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di
Via Padre Massaruti” – P.I. 2020 – PT20200445, per un importo complessivo pari ad € 700.000,00 finanziato con Fondi
vincolati all’entrata E6.03.01.04.003.1M01 0RG - C.d.R. OMC, sul Piano Finanziario U2.02.01.09.012.1MAC - Capitolo
2201580/50872 – Capitolo Entrata 6300003/11068;


con Delibera di Giunta Municipale n. 20 del 28.07.2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo per la suddetta opera e il
relativo Quadro Economico ch di seguito si riporta:


Importo lavori soggetti a ribasso di cui mano d'opera sui lavori € 37.343,44 € 533.477,67


Costo della sicurezza € 20.750,00


IMPORTO A BASE D'ASTA € 554.227,67


Opere in economia € --------------


IVA 22% € 121.930,09


Totale € 676.157,76


Somme a disposizione dell'Amministrazione


Imprevisti entro il 5% € 1.182,69


Spese tecniche per Coord.to della sicurezza Esec.ne (oneri prev. 4% ed IVA 22% inclusi) € 11.200,00


Fondo Incentivante ex art. 113 D.Lgs.50/2016 € 11.084,55


Contributo ANAC € 375,00


TOTALE € 700.000,00


il Quadro Economico contempla la voce “Spese tecniche per Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione” per un importo
totale di € 11.200,00 comprensivo della cassa previdenziale e dell’IVA, da destinarsi all’affidamento, a professionista
esterno, dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, previa ricognizione interna
all’Amministrazione Capitolina;


con Determinazione Dirigenziale n. CO/939/2020 del 28.04.2020 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento
nella persona del Funz. Geom. Goffredo Pagnanelli, e costituito il Gruppo di Progettazione e l'Ufficio di Direzione Lavori
per l’appalto “Lavori di Manutenzione Straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di Via Padre
Massaruti” – P.I. 2020 – PT20200445;


con Determinazione Dirigenziale n. CO/2349/2020 del 19.10.2020, considerati i numerosi incarichi assegnati al Funz.
rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 2 di 8







Geom. Goffredo Pagnanelli, è stata rettificata la Determinazione n. CO/939/2020, in merito al ruolo di R.U.P.
dell’appalto sostituendo il Funz. Geom. Goffredo Pagnanelli con l’arch. Rossella Cergoli Serini;


l’appalto è stato finanziato con mutuo acceso presso la Cassa DD.PP. e con nota RE/88395/2020 del 02.10.2020 acquisita
al Municipio X con prot. CO/99492/2020 in pari data la Ragioneria Generale ha comunicato l’accertamento e gli impegni
assunti sul Bilancio 2020 come di seguito specificato:


n. accertamento 2020/3740 sul capitolo 6300003/11068


n. imp. 2020/22910 capitolo 2201580/50872 - OMC per € 688.800,00;


n. imp. 2020/22911 capitolo 2201240/100492- OMC per € 11.200,00;


con D.D. n. 2349/2020 il Municipio Roma X per individuare il contraente a cui affidare i lavori dell’appalto in argomento
ha stabilito di indire una gara mediante procedura negoziata da effettuare sulla piattaforma M.E.P.A.. ai sensi dell'art.
36, comma 2 del D.L.gs 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020;


con D.D. n. CO/1306/2021 del 31.05.2021 l’appalto “Lavori di Manutenzione Straordinaria della pavimentazione stradale
di Via Ponte Ladrone e di Via Padre Massaruti” – P.I. 2020 – PT20200445 è stato definitivamente aggiudicato all’impresa
VA.CRI.DA. S.R.L. con sede legale in Via Boezio, 7 - 00193 Roma - C.F. e P. IVA 08562331002 per un importo totale pari ad
€ 427.034,68 compresa IVA al 22%;


con D.D. n. CO/2051/2021 del 10.09.2021 l’arch. Rossella Cergoli Serini, posta in quiescenza in data 01.07.2021, è stata
sostituita nella funzione di R.U.P. dall’arch. Raffaella Sebasti;


CONSIDERATO CHE


all’interno della dotazione organica di questa Direzione Tecnica è stata accertata la carenza di personale tecnico idoneo
allo svolgimento dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto “Manutenzione
straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di Via Massaruti – Località Ostia – Municipio Roma X”,
P.I. 2020 – PT20200445 nei tempi richiesti, in quanto i dipendenti attualmente in possesso delle adeguate competenze e
dei requisiti di legge non risultano disponibili a causa dei numerosi incarichi di istituto che sono chiamati a svolgere;


con nota prot. CO/115139/2021 del 28.09.2021 è stata effettuata una ricognizione interna alla macrostruttura capitolina
atta a verificare la presenza di figure professionali in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D. Lgs. 81/2008 e


rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 3 di 8







ss.mm.ii. per l’assunzione del ruolo di Coordinatore per la sicurezza, alla quale non si è avuto riscontro;


pertanto la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno procedere all'affidamento dell'incarico a professionista esterno, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge
120/2020 secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del suddetto decreto;


Il R.U.P. arch. Raffaella Sebasti, al fine di effettuare l’indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico, considerata
anche l’urgenza di iniziare i lavori dell’appalto aggiudicato con Determinazione Dirigenziale n. CO/1306/2021 del
31/05/2021, esecutiva il 02/07/2021, ha selezionato n. 2 professionisti che hanno già eseguito per il servizio strade,
servizi di ingegneria e architettura portando a compimento nei tempi e secondo le buone regole gli incarichi affidati e
che in data 07.10.2021 sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta come di seguito specificato:


arch. Gioia Chiuchiarelli – PEC prot. CO/119139/2021,


arch. Adriano Latini – PEC prot. CO/119147/2021;


l’importo posto a base di gara per l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto di cui
all’oggetto, come previsto dal decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, adottato ai sensi dell’art. 24,
comma 8 del D. Lgs. 50/2016, è pari ad € 7.951,68 IVA e oneri di legge inclusi;


entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno 11.10.2021, sono pervenuti presso la
Direzione Tecnica i preventivi di seguito indicati:


arch. Adriano Latini – PEC prot. CO/119375/2021 del 07.10.2021


arch. Gioia Chiuchiarelli – PEC prot. CO/120061/2021 del 11.10.2021.


il giorno 11.10.2021 il R.U.P. ha proceduto all’esame delle offerte economiche pervenute;


come si evince dal Verbale di indagine di mercato, prot. CO/120513/2021 del 11.10.2021, l’incarico di Coordinatore per
la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto “Manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale di Via Ponte
Ladrone e di Via Massaruti – Località Ostia – Municipio Roma X”, P.I. 2020 – PT20200445 è stato provvisoriamente affidato
all’ing. Gioia Chiuchiarelli, con sede legale nel Comune di Tagliacozzo ( Aq ) Via L. Imele n. 58C - FCHC GIO 75R41 A345K
e P.I 01586870667, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila con il n. 2649, che ha presentato l’offerta
più conveniente per l’Amministrazione per un importo totale pari ad € 6.762,82 comprensivo di cassa previdenziale (4%)
per un importo pari ad € 213,20, dell’IVA (22%) per un importo di € 1.219,53 e al lordo della ritenuta d’acconto (20%) per
un importo pari ad € 1.066,02;


il R.U.P. ha ritenuto congrua rispetto alla prestazione richiesta l’offerta presentata dall’arch. Gioia Chiuchiarelli;


l’ing. Gioia Chiuchiarelli ha trasmesso, con PEC pervenuta al Municipio X con prot. CO/120061/2021 del 11.10.2021 e con
PEC pervenuta al Municipio X con prot. CO/122539/2021 del 15.10.2021 la documentazione di seguito specificata:


- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010,


- dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. c) della Legge 190/2012,


- dichiarazione concernente l'inesistenza di cause di esclusione dalle procedure di gara per l'affidamento di lavori, servizi
e forniture di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,


- organigramma con i nominativi per la verifica antipantouflage prevista dall'art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001
come introdotto dall'art. 1, comma 42, lett. i) della Legge 190/2001,


- dichiarazione titoli professionali e requisiti di ordine professionale,


- Patto d’integrità sottoscritto,


- dichiarazione clausola risolutiva ex art. 1456 c.c.;


con nota CO/122874/2021 del 15.10.2021 la Direzione Tecnica ha inoltrato richiesta al Dipartimento Organizzazione e
Risorse Umane per la verifica antipantouflage;


con nota GB/90516/2021 del 10.11.2021 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha comunicato che non è emersa
alcuna corrispondenza tra i nominativi trasmessi e gli elenchi del personale attivo di Roma Capitale alla data del
10.11.2021 e altresì che non è emersa alcuna corrispondenza tra i nominativi trasmessi e gli elenchi del personale di
Roma Capitale cessato dal servizio nel triennio dal 10.11.2018 al 10.11.2021;


rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 4 di 8







la Stazione Appaltante ha verificato la regolarità contributiva tramite certificato Inarcassa prot. CO/124195/2021 del
19.10.2021;


la Ragioneria, nella fase di accensione del mutuo, per l'impegno 2020/22911 ha creato il subimpegno 2020/222911/1
riattivato su imp. 2021/5981 per € 11.200,00 per I.P.E.


pertanto l’importo totale di € 6.762,82 grava il Bilancio 2021, sul piano finanziario 2.02.03.05.001-0IPE capitolo
2201240/100492, c.d.r. OMC, imp. 2021/5981.


Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013.


L'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'Art. 147 bis del T.U.E.L.


il R.U.P. ha ritenuto congrua rispetto alla prestazione richiesta l’offerta presentata dall’arch. Gioia Chiuchiarelli;


visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.


vista la Legge 120/2020


visto il D.P.R. 207/2010 per la parte vigente


visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 07.03.2013


visto il T.U.E.L.


vista la regolarità contributiva


vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, Circolari del Segretario Generale
prot. RC/16149/2017 e RC/19114/2017.


DETERMINA


per quanto premesso e considerato:


di attestare che nei confronti del R.U.P. e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente provvedimento è stata accertata
l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2
e 7 del D.P.R. 62/2013;


di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato al presente provvedimento;


di affidare l'incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto “Manutenzione straordinaria della
pavimentazione stradale di Via Ponte Ladrone e di Via Massaruti – Località Ostia – Municipio Roma X”, P.I. 2020 –
PT20200445 all’ing. Gioia Chiuchiarelli, con sede legale nel Comune di Tagliacozzo ( Aq ) Via L. Imele n. 58C -
CHCGIO75R41A345K e P.I 01586870667, cod. cred. 802598, per un importo totale pari ad € 6.762,82 comprensivo di cassa
previdenziale (4%) per un importo pari ad € 213,20, dell’IVA (22%) per un importo di € 1.219,53 e al lordo della ritenuta


rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 5 di 8







d’acconto (20%) per un importo pari ad € 1.066,02;


di sub impegnare la somma di € 6.762,82 sul Bilancio 2021, piano finanziario 2.02.03.05.001-0IPE, capitolo
2201240/100492, c.d.r. OMC, imp. 2021/5981.


Il conto corrente dedicato dell'ing. Gioia Chiuchiarelli, ai sensi della Legge 136/2010 è il seguente:


Istituto di Credito: BPER Banca Popolare dell’Emilia Romagna - Agenzia: Tagliacozzo


IBAN: IT 56 J 05387 40810 000000119430.


L'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 del T.U.E.L.


Anno di Esercizio: 2021 


Codice Soggetto: 802598


Descrizione Soggetto: CHIUCHIARELLI GIOIA


Codice Fiscale: CHCGIO75R41A345K


Partita IVA: 01586870667


Anno/Numero
Impegno /
Sub-impegno


Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Cod.Vincolo/Desc.
Vincolo


2021 / 5981
/ Sub-
Impegno


Affidamento
dell’incarico di
Coordinatore per la
sicurezza in fase di
esecuzione per
l’appalto
“Manutenzione
straordinaria della
pavimentazione
stradale di Via
Ponte Ladrone e
Via Padre Massaruti
– Municipio Roma
X”, P.I. 2020 –
PT20200445,
all’ing. Gioia
Chiuchiarelli.
Importo €
6.762,82.
SMARTCIG:
Z2A3353A9B.


2201240 /
100492 J87H19003660004 6.762,82 PT20200445


E503002112 /
E503002112
E60301040031M01
0RG - RM


IL DIRETTORE


GIACOMO GUASTELLA
rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 6 di 8







Elenco allegati


DESCRIZIONE


D.D._2349_DEL_19.10.2020.pdf


CO20200099492-comunicazione act e impegno pos 6200930-signed_firmato.pdf


verbale.pdf


CO20210120061-SCHEMA DI PARCELLA E RELATIVI ALLEGATI_ING. GIOIA CHIUCHIARELLI_.pdf


Deliberazione_di_Giunta_n._20_del_28.07.2020.pdf


CO20210124195-INARCASSA.INARCASSA.2021.1818204.pdf


ricognizione interna.pdf


Determina_202966_Rep.2051_Modifica_RUP_Cergoli-Sebasti.pdf


Determina_35554_24_05_2021_TL0000020101.pdf


CO20200099492-prospetto act e impegno pos 6200930.pdf


Esito_Istanza_15625.pdf


CO20210122539-1.PATTO DINTEGRIT_.pdf


D.D._939_del_28.04.2020.pdf


CHECK LIST DD 208660.pdf


CALCOLO PARCELLA.pdf


SMARTCIG.pdf


CO20210122539-2.DICHIARAZIONE ART. 80_DOCID.pdf


rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 7 di 8







Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_15625.pdf


Disciplinare incarico CSE - Ponte Ladrone.pdf


DESCRIZIONE


rif:202100208660 Repertorio: CO/2587/2021 del 15/11/2021 Pagina 8 di 8





				2021-11-15T11:51:19+0100

		Giacomo Guastella





				2021-11-28T11:54:21+0100

		FABIO VITAGLIANO









